
 

AD\877612CS.doc  PE469.871v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
 

2011/2146(INI) 

27. 9. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k reformě pravidel EU pro státní podporu služeb obecného hospodářského 

zájmu 

(2011/2146(INI)) 

Navrhovatel: António Fernando Correia De Campos 

 



 

PE469.871v02-00 2/5 AD\877612CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\877612CS.doc 3/5 PE469.871v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá sdělení Komise o reformě pravidel EU pro státní podporu služeb obecného 

hospodářského zájmu (SOHZ); připomíná, že podle čl. 106 odst. 2 SFEU podléhají SOHZ 

pravidlům obsaženým ve Smlouvách, pouze pokud uplatnění těchto pravidel právně nebo 

fakticky nebrání plnění zvláštních úkolů, které jim byly svěřeny; zdůrazňuje významné 

postavení SOHZ mezi společnými hodnotami Unie a jejich význam při podpoře sociální 

a územní soudržnosti Unie; 

2. zdůrazňuje, že článek 14 Lisabonské smlouvy a připojený protokol 26 uznávají zvláštní 

povahu SOHZ a v této souvislosti zvláštní úlohu regionálních a místních orgánů; 

3. domnívá se, že provozní kritéria SOHZ by měla přihlížet k efektivnosti trhů, plynulosti 

zásobování a univerzální dostupnosti a zároveň neopomíjet účinnou ochranu sociálních 

a spotřebitelských práv, demokratickou kontrolu a veřejnou odpovědnost; 

4. vítá úmysl Komise vyjasnit definici a kritéria nehospodářských a hospodářských služeb, 

aby se předešlo podávání žalob k Soudnímu dvoru EU a řízením o nesplnění povinnosti 

iniciovaným Evropskou komisí; navrhuje, aby přitom pouze nepřejímala judikaturu 

Soudního dvora EU, ale aby spíše stanovila rozhodující kritéria, která by pomáhala 

rozlišovat tyto dva typy činností; domnívá se rovněž, že mají-li místní a regionální orgány 

úspěšně bojovat proti této právní nejistotě, je nutné jim poskytovat lepší informace 

a školení, díky nimž by lépe porozuměly pravidlům pro státní podporu; 

5. domnívá se, že současné povinnosti Komise, které spočívají v přijímání rozhodnutí případ 

od případu, by měla podporovat jednoznačná kritéria a cíle, které jsou přijatelné pro 

členské státy, soustřeďují se pouze na vnitřní trh a omezují prostor pro soudní spory; 

6. upozorňuje na specifickou povahu SOHZ na regionální a místní úrovni, které neohrožují 

hospodářskou soutěž na vnitřním trhu a u nichž by bylo možné využít zjednodušený 

a transparentní postup, jenž by usnadnil inovace a účast malých a středních podniků; 

7. v této souvislosti se domnívá, že ve zvláštních případech je vhodné zvýšit minimální 

prahové hodnoty pro SOHZ, aby bylo možné pro tyto služby použít zjednodušený postup, 

takže by se snížilo významné administrativní zatížení poskytovatelů služeb, aniž by tento 

postup negativně ovlivnil vnitřní trh; 

8. připomíná, že je třeba, aby pravidla pro státní podporu důsledně respektovala zásadu 

subsidiarity a zaručovala místním a regionálním orgánům volný výběr, pokud jde 

o způsob organizace, financování a plnění úkolů veřejné služby; 

9. vyzývá Komisi ke zjednodušení pravidel pro pověřování; žádá, aby výzva k předání 

projektu spolu se smlouvou o cílech služby byly považovány za pověření; 

10. trvá na tom, aby každá reforma pravidel EU pro státní podporu SOHZ prioritně 



 

PE469.871v02-00 4/5 AD\877612CS.doc 

CS 

zaručovala, že SOHZ budou vysoce kvalitní, finančně dosažitelné a univerzálně přístupné, 

což znamená, že je třeba zajistit náležitou úroveň vyrovnávacích plateb pro podniky 

pověřené poskytováním těchto SOHZ. 



 

AD\877612CS.doc 5/5 PE469.871v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 26.9.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

27 

0 

8 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pablo Arias Echeverría, Adam Bielan, Lara Comi, Anna Maria Corazza 

Bildt, António Fernando Correia De Campos, Jürgen Creutzmann, 

Cornelis de Jong, Evelyne Gebhardt, Małgorzata Handzlik, Malcolm 

Harbour, Philippe Juvin, Sandra Kalniete, Edvard Kožušník, Toine 

Manders, Phil Prendergast, Mitro Repo, Heide Rühle, Matteo Salvini, 

Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Emilie Turunen, Bernadette 

Vergnaud, Barbara Weiler 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Pascal Canfin, Frank Engel, Marielle Gallo, Anna Hedh, María Irigoyen 

Pérez, Othmar Karas, Constance Le Grip, Antonyia Parvanova, Sylvana 

Rapti, Olle Schmidt, Kyriacos Triantaphyllides, Anja Weisgerber 

 
 


